
NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
118.351.682-72

IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE

CPF: 118.351.682-72Nome: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA
Data de Nascimento: 14/09/1959 Título Eleitoral:

CPF do cônjuge ou companheiro(a): 011.454.712-26Possui cônjuge ou companheiro(a)? Sim
Houve alteração de dados cadastrais? Não

Endereço: RUA FLUMINENSE Número: 9
Complemento: Bairro/Distrito: PRATINHA 2
Município: BELÉM UF: PA
CEP: 66816-720 DDD/Telefone: (91) 9817-4186

Natureza da Ocupação: 61 - APOSENTADO, MILITAR DA RESERVA OU REFORMADO E PENSIONISTA DE PREVIDÊNCIA, EXCETO OS
ABRANGIDOS PELO CÓDIGO 62

Ocupação Principal: 000 - OUTRAS OCUPAÇÕES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
Tipo de declaração: Declaração de Ajuste Anual Original
Nº do recibo da última declaração entregue do exercício de 2021:    24.98.43.93.57-20

DDD/Celular:E-mail:

Um dos declarantes é pessoa com doença grave ou portadora de deficiência física ou mental? Não

DEPENDENTES
CÓDIGO NOME DATA DE NASCIMENTO CPF

11 PAULA HAYANA VASCONCELOS MARQUES LUGLIME 19/08/1992 011.454.712-26
Email : Celular :

Dependente mora com o titular da declaração? Sim

21 JULIA DANIELY VASCONCELOS LUGLIME 16/12/2015 087.659.902-18
Email : Celular :

Dependente mora com o titular da declaração? Sim

TOTAL DE DEDUÇÃO COM DEPENDENTES 4.550,16

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR (Valores em Reais)

NOME DA FONTE PAGADORA REND. RECEBIDOS
DE PES. JURÍDICA

CONTR. PREVID.
OFICIAL

IMPOSTO RETIDO
NA FONTE

13º SALÁRIO IRRF SOBRE 13º
SALÁRIO

INST DE GESTAO PREVIDENCIARIA
DO ESTADO DO PARA

175.582,20 18.436,08 32.782,91 10.363,60 2.731,91

CNPJ/CPF: 05.873.910/0001-00

TOTAL 175.582,20 10.363,6032.782,9118.436,08 2.731,91

RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO TRIBUTÁVEIS (Valores em Reais)

TOTAL 0,00

RENDIMENTOS SUJEITOS À TRIBUTAÇÃO EXCLUSIVA / DEFINITIVA (Valores em Reais)

01. 13º salário 10.363,60

07. Rendimentos recebidos acumuladamente 37.308,18

TOTAL 47.671,78
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RESUMO
RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS

Recebidos de Pessoa Jurídica pelo titular
Recebidos de Pessoa Jurídica pelos dependentes

Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelos dependentes

Resultado tributável da Atividade Rural
TOTAL

DEDUÇÕES
Contribuição à previdência oficial e à previdência complementar pública (até o limite do patrocinador)

Contribuição à previdência complementar e pública (acima do limite do patrocinador) ou privada
Dependentes
Despesas com instrução
Despesas médicas
Pensão alimentícia judicial

Livro caixa
TOTAL

IMPOSTO DEVIDO IMPOSTO A RESTITUIR

175.582,20
0,00

0,00

0,00
175.582,20

18.436,08

0,00
4.550,16

0,00
0,00
0,00

0,00
22.986,24

1.343,17

IMPOSTO PAGO
Imposto retido na fonte do titular
Imp. retido na fonte dos dependentes

Imposto complementar

Carnê-Leão do titular

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS

Banco
Agência (sem DV)
Conta para crédito

32.782,91
0,00
0,00

0,00

SALDO DE IMPOSTO A PAGAR

037
024

0291344 5

0,00

Imposto pago no exterior 0,00
Imposto retido na fonte (Lei nº 11.033/2004) 0,00

Valor da quota
Número de Quotas

0,00
0

Total do imposto pago 32.874,73

PARCELAMENTO

Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelo titular 0,00

Pensão alimentícia por escritura pública 0,00

0,00Recebidos acumuladamente pelos dependentes
0,00Recebidos acumuladamente pelo titular

Contribuição à previdência oficial (Rendimentos recebidos acumuladamente) 0,00

0,00Pensão alimentícia judicial (Rendimentos recebidos acumuladamente)

Carnê-Leão dos dependentes 0,00

91,82Imposto retido RRA

TRIBUTAÇÃO UTILIZANDO AS DEDUÇÕES LEGAIS

Total do imposto devido 31.531,56

Dedução de incentivo

0,00

Imposto devido

Imposto devido RRA

31.531,56

17,95

31.531,56

Aliquota efetiva (%)

Base de cálculo do imposto

Imposto devido I

152.595,96

0,00

Conta CorrenteTipo de Conta
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Total do imposto retido na fonte (Lei nº11.033/2004), conforme dados informados pelo contribuinte

Doações a Partidos Políticos e Candidatos a Cargos Eletivos 0,00

Rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva

Imposto pago sobre Ganhos de Capital

47.671,78

0,00

Rendimentos isentos e não tributáveis

0,00Imposto devido sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplic. financeiras

OUTRAS INFORMAÇÕES
0,00

0,00Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicações Financeiras

Imposto pago sobre Renda Variável 0,00

Imposto a pagar sobre o Ganho de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie 0,00

Rendimentos tributáveis - imposto com exigibilidade suspensa 0,00
Depósitos judiciais do imposto 0,00

Imposto devido sobre Ganhos de Capital 0,00
Imposto devido sobre ganhos líquidos em Renda Variável 0,00

0,00

0,00Imposto diferido dos Ganhos de Capital

Bens e direitos em 31/12/2021

Dívidas e ônus reais em 31/12/2021
Dívidas e ônus reais em 31/12/2020

0,00
0,00
0,00
0,00

Bens e direitos em 31/12/2020
EVOLUÇÃO PATRIMONIAL
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