NOME: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA

CPF: 118.351.682-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA **DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL EXERCÍCIO 2022 ANO-CALENDÁRIO 2021**

IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE

JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA CPF: 118.351.682-72

Data de Nascimento: 14/09/1959 Título Eleitoral:

CPF do cônjuge ou companheiro(a): 011.454.712-26 Possui cônjuge ou companheiro(a)?

Houve alteração de dados cadastrais? Não

Um dos declarantes é pessoa com doença grave ou portadora de deficiência física ou mental? Não

Endereço: **RUA FLUMINENSE** Número:

Complemento: Bairro/Distrito: PRATINHA 2

Município: BELÉM UF: DDD/Telefone: 66816-720 (91) 9817-4186

CEP: DDD/Celular: E-mail:

61 - APOSENTADO, MILITAR DA RESERVA OU REFORMADO E PENSIONISTA DE PREVIDÊNCIA, EXCETO OS Natureza da Ocupação:

ABRANGIDOS PELO CÓDIGO 62

Ocupação Principal: 000 - OUTRAS OCUPAÇÕES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

Tipo de declaração: Declaração de Ajuste Anual Original

Nº do recibo da última declaração entregue do exercício de 2021: 24.98.43.93.57-20

DEPENDENTES

TOTAL

DATA DE NASCIMENTO CÓDIGO NOME **CPF** 11 PAULA HAYANA VASCONCELOS MARQUES LUGLIME 19/08/1992 011.454.712-26 Email: Celular:

Dependente mora com o titular da declaração? Sim

JULIA DANIELY VASCONCELOS LUGLIME 16/12/2015 087.659.902-18 21

Email: Celular:

Dependente mora com o titular da declaração? Sim

RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO TRIBUTÁVEIS

TOTAL DE DEDUÇÃO COM DEPENDENTES 4.550,16

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR

(Valores em Reais)

NOME DA FONTE PAGADORA REND. RECEBIDOS CONTR. PREVID. IMPOSTO RETIDO 13º SALÁRIO IRRF SOBRE 13º DE PES. JURÍDICA **OFICIAL** NA FONTE SALÁRIO INST DE GESTAO PREVIDENCIARIA 175.582,20 18.436,08 32.782,91 10.363,60 2.731,91 DO ESTADO DO PARA CNPJ/CPF: 05.873.910/0001-00 **TOTAL** 175.582,20 18.436.08 32.782.91 10.363.60 2.731.91

TOTAL 0,00

(Valores em Reais)

47.671,78

RENDIMENTOS SUJEITOS À TRIBUTAÇÃO EXCLUSIVA / DEFINITIVA

(Valores em Reais)

10.363,60 01. 13º salário 07. Rendimentos recebidos acumuladamente 37.308,18

Página 1 de 3

NOME: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA

CPF: 118.351.682-72 DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA EXERCÍCIO 2022 ANO-CALENDÁRIO 2021

RESUMO

Total do imposto pago

TRIBUTAÇÃO UTILIZANDO AS DEDUÇÕES LEGAIS

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS			
Recebidos de Pessoa Jurídica pelo titular			175.582,20
Recebidos de Pessoa Jurídica pelos dependentes			0,00
Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelo titular			0,00
Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelos depend	dentes		0,00
Recebidos acumuladamente pelo titular			0,00
Recebidos acumuladamente pelos dependentes			0,00
Resultado tributável da Atividade Rural			0,00
TOTAL			175.582,20
DEDUÇÕES		()	
Contribuição à previdência oficial e à previdência o	romolementar nública (atá o lim	ite do natrocinador)	18.436,08
Contribuição à previdência oficial (Rendimentos re		ne do patrocinador)	0,00
Contribuição à previdência complementar e pública	,	lor) ou privada	0,00
Dependentes	a (donna do infine do paricolhac	or) ou privadu	4.550,16
Despesas com instrução			0,00
Despesas médicas			0,00
Pensão alimentícia judicial			0,00
Pensão alimentícia por escritura pública		/	0,00
Pensão alimentícia judicial (Rendimentos recebido	s acumuladamente)		0,00
Livro caixa	,	(7)	0,00
TOTAL			22.986,24
-			,
IMPOSTO DEVIDO		IMPOSTO A RESTITUIR	1.343,17
Base de cálculo do imposto	152.595,96	SALDO DE IMPOSTO A PAGAR	0,00
Imposto devido	31.531,56	() -	
Dedução de incentivo	0,00	PARCELAMENTO	
Imposto devido I	31.531,56	Valor da quota	0,00
Imposto devido RRA	0,00	Número de Quotas	0
Aliquota efetiva (%)	17,95		
Total do imposto devido	31.531,56		
IMPOSTO PAGO	()	INFORMAÇÕES BANCÁRIAS	
Imposto retido na fonte do titular	32.782,91		
Imp. retido na fonte dos dependentes	0,00		
Carnê-Leão do titular	0,00	Tipo de Conta	Conta Corrente
Carnê-Leão dos dependentes	0,00	Banco	037
Imposto complementar	0,00	Agência (sem DV)	024
Imposto pago no exterior	0,00	Conta para crédito	0291344 5
Imposto retido na fonte (Lei nº 11.033/2004)	0,00		
Imposto retido RRA	91,82		

32.874,73

NOME: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA

Imposto devido sobre ganhos líquidos em Renda Variável

Imposto devido sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplic. financeiras

CPF: 118.351.682-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL EXERCÍCIO 2022 ANO-CALENDÁRIO 2021

EVOLUÇÃO PATRIMONIAL	
Bens e direitos em 31/12/2020	0,00
Bens e direitos em 31/12/2021	0,00
Dívidas e ônus reais em 31/12/2020	0,00
Dívidas e ônus reais em 31/12/2021	0,00
OUTRAS INFORMAÇÕES	
Rendimentos isentos e não tributáveis	0,00
D	47.074.70

Rendimentos isentos e não tributáveis		0,00
Rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva		47.671,78
Rendimentos tributáveis - imposto com exigibilidade suspensa		0,00
Depósitos judiciais do imposto		0,00
Imposto pago sobre Ganhos de Capital	()	0,00
Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicações Financeiras		0,00
Total do imposto retido na fonte (Lei nº11.033/2004), conforme dados informados pelo contribuin	nte	0,00
Imposto pago sobre Renda Variável		0,00
Doações a Partidos Políticos e Candidatos a Cargos Eletivos		0,00
Imposto a pagar sobre o Ganho de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie		0,00
Imposto diferido dos Ganhos de Capital		0,00
Imposto devido sobre Ganhos de Capital		0,00

0,00

0,00